
   

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 
706 – VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 
Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, in qualità di 
Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 
20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e 
servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 

Considerata la necessità della Fondazione Politecnico di Milano di acquistare servizi di catering nell’ambito della gestione 
organizzativa e amministrativa del Convengo denominato ”26TH INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON FORMAL METHODS - 
FM24” (di seguito “Convegno FM24”) che si terrà presso il Politecnico di Milano, Piazza Leonardo Da Vinci, 32 dal 9 
settembre al 13 settembre 2024. 

Considerato che in data 17/07/2024 Fondazione Politecnico di Milano ha provveduto a richiedere alla società 
“Gastronomia Crespi S.A.S. di Crespi Davide & C.” un preventivo per la fornitura di un servizio di ristorazione in modalità 
catering articolata nei seguenti servizi specifici: 

- Nr. 1 Lunch + Nr. 2 coffee break a giornata (totale 5 lunch + 10 coffee break)  
- Nr. 1 Apericena per l’evento sociale del 10/09/2024 

e che la società “Gastronomia Crespi S.A.S. di Crespi Davide & C.”, in data 23/07/2024 sottoponeva, come da preventivo in 
allegato (allegato 01), la propria offerta economica, di cui: 

€ 43,00 + iva 10% al giorno a persona (costo giornaliero a persona comprensivo di Nr. 1 Lunch + Nr. 2 coffee break)  

€ 18,50 + iva 10% a persona per Nr. 1 Apericena  

In considerazione del numero massimo stimato di ospiti per ciascuno dei servizi previsti come indicato nella tabella di 
seguito riportata, il prezzo complessivo massimo stimato posto a base di offerta è fissato in € 64.062,50 (euro 
sessantaquattromilasessantadue virgola cinquanta) al netto di IVA. 

 

SERVIZI RICHIESTI N° massimo stimato di ospiti 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, 
primo giorno di conferenza in data 09/09/2024 300 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, 
secondo giorno di conferenza in data 10/09/2024 325 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, 
terzo giorno di conferenza in data 11/09/2024 315 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, 
quarto giorno di conferenza in data 12/09/2024 205 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, 
quinto giorno di conferenza in data 13/09/2024 205 

Apericena in data 10/09 325 

 

 



   

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 
706 – VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 

Considerato che la durata per l’erogazione del servizio richiesto è di 5 giorni (dal 09/09/2024 al 13/09/2024); 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e 
che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di cui sopra 
mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di affidamento diretto in 
oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il 
portale acquistinretepa.it ; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 4549914 
all’impresa “Gastronomia Crespi S.A.S. di Crespi Davide & C.” con sede legale in Busto Arsizio (VA) Viale delle 
Rimembranze 5/A CAP 21052, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di commercio di Varese al numero REA MI – 
233244, codice fiscale e partita IVA 02134940127, del servizio catering (per come meglio dettagliata nella richiesta di 
preventivo succitata) per un importo massimo di € 64.062,50 (euro sessantaquattromilasessantadue virgola cinquanta); 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, dott. Federico 
Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2024 al codice di progetto C1480X “Convegno FM24”; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA;  

che le condizioni particolari di fornitura vengono disciplinate in apposito documento che verrà sottoscritto dal fornitore ai 
fini del perfezionamento del contratto di affidamento;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li 26/07/2024 

 

                                                                                                   Il Presidente 

                                                                                                      Prof. Ferruccio Resta 

                                

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 

ALLEGATO 1 – Preventivo della società “Gastronomia Crespi S.A.S. di Crespi Davide & C.” 

 

 



 

  

Catering & Banqueting 

Uffici, Showroom e Punto Vendita: v.le Rimembranze, 1 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 
Filiale operativa: v.le dell'Industria, 42 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 

tel.: 0331/638490 - fax.: 0331/650598  
 email: info@crespicatering.it – web: www.crespicatering.it 

 

Spettabile  

 

Piazza Leonardo da Vinci, 32 

20133 Milano 

T. (+39) 02 2399 9150 

F. (+39) 02 2399 9155 

E. info@fondazione.polimi.it 

Partita IVA: 04080270962 

Codice Fiscale: 97346000157 

Oggetto: “Servizio catering per Convegno FM24” 

 

Buongiorno, 

con la presente siamo ad inviare la nostra migliore offerta per: 

Servizio di ristorazione in modalità catering da erogarsi nelle giornate dal 09/09/2024 al 13/09/2024 presso 

la sede del Politecnico di Milano in Piazza Leonardo da Vinci 32 a Milano  e articolata nei seguenti servizi 

specifici. 

 

SERVIZI RICHIESTI N° massimo stimato di ospiti 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, primo 

giorno di conferenza in data 09/09/2024 
300 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, 

secondo giorno di conferenza in data 10/09/2024 
325 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, terzo 

giorno di conferenza in data 11/09/2024 
315 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, quarto 

giorno di conferenza in data 12/09/2024 
205 

Lunch + 2 coffe break c/o Campus LEONARDO, quinto 205 

mailto:info@crespicatering.it
http://www.crespicatering.it/


 

  

Catering & Banqueting 

Uffici, Showroom e Punto Vendita: v.le Rimembranze, 1 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 
Filiale operativa: v.le dell'Industria, 42 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 

tel.: 0331/638490 - fax.: 0331/650598  
 email: info@crespicatering.it – web: www.crespicatering.it 

giorno di conferenza in data 13/09/2024 

Apericena in data 10/09 325 

 

Il servizio coffee break 1 comprende: 

Caffè; thè; succhi di frutta; spremuta d’arancia fresca; acqua minerale; bibite. 

Mini briosh dolci; biscotti frollini; mini muffin; mini sfogliatine alle mele.  

Nel servizio è compreso: 

Allestimento buffet 

Coperto usa e getta 

Servizio camerieri 

 

Il servizio lunch comprende: 

Cocktail analcolico; prosecco; bibite; acqua minerale 

Mini croissant ai salumi; grana con noci e uva; barchette di sedano e tomino alle erbe; tramezzini farciti; 

tagliata di roast beef; vitello tonnato in finger food; olive all’ascolana; spiedini fontina e uva; insalata di 

farro con verdure; mini vol au vent con noci; finger di spuma di tonno; mini hamburger; gorgonzola al 

cucchiaio con grissini e pane carasau; mini tartare di salmone.  

Con affettatrice a Volano a vista: culatello di Parma; coppa di Zibello; salame del Fattore; mortadella di 

Bologna.  

Primo piatto (varia ogni giorno) 

-Ravioli di grano saraceno al bitto e bresaola (1° giornata) 

-Crespelle alla valdostana (2 ° giornata) 

-Risotto allo zafferano in pentola gigante (3 ° giornata) 

-Lasagnette alla bolognese (4° giornata) 

-Cannelloni ricotta e spinaci (5° giornata) 

Spiedini di frutta 

Dolcetti monoporzioni 

mailto:info@crespicatering.it
http://www.crespicatering.it/


 

  

Catering & Banqueting 

Uffici, Showroom e Punto Vendita: v.le Rimembranze, 1 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 
Filiale operativa: v.le dell'Industria, 42 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 

tel.: 0331/638490 - fax.: 0331/650598  
 email: info@crespicatering.it – web: www.crespicatering.it 

Mini cannoli siciliani riempiti al momento in showcooking  

Caffè 

Nel servizio è compreso:  

Allestimento buffet 

Coperto usa e getta compostabile 

Calici in vetro per Prosecco  

Servizio camerieri 

 

Il servizio coffee break 2 comprende: 

Caffè; thè; succhi di frutta; acqua minerale; bibite. 

Finger di frutta fresca; biscotti frollini; mini donuts; mini Krapfen  

Nel servizio è compreso: 

Allestimento buffet con alzatine 

Coperto usa e getta 

Servizio camerieri 

Allestimenti centrotavola floreali 

 

Il servizio Apericena comprende: 

Cocktail analcolico; Spritz; Prosecco; bibite; acqua minerale 

Veneziana gastronomica; mini briosh ai salumi; orzo del contadino in finger food; crostini di pane con 

carpaccio pesce spada; grana Reggiano in forma; fantasia di formaggi d’alpeggio con confetture; tagliata di 

salame felino con pane pergamena; spiedini fontina e uva; pinzimonio di verdure; riso venere zucchine e 

gamberetti in finger food; mini cheese cake al salmone; vol au vent alle creme; tagliata di salame felino con 

pane pergamena; pop corn di pollo speziato; mini arancini di riso. 

Cestini di frutta glacè; mini macarones assortiti 

  

Nel servizio è compreso: 

mailto:info@crespicatering.it
http://www.crespicatering.it/


 

  

Catering & Banqueting 

Uffici, Showroom e Punto Vendita: v.le Rimembranze, 1 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 
Filiale operativa: v.le dell'Industria, 42 Busto Arsizio 21052 -Va- Italy 

tel.: 0331/638490 - fax.: 0331/650598  
 email: info@crespicatering.it – web: www.crespicatering.it 

Allestimento buffet 

Coperto usa e getta 

Servizio camerieri 

 

Il prezzo giornaliero a persona per l’erogazione dei servizi è così composto: 

€ 43,00 + iva 10% al giorno a persona (costo giornaliero a persona comprensivo di Nr. 1 Lunch + Nr. 2 

coffee break) 

€ 18,50 + iva 10% a persona per Nr. 1 Apericena del 10/09/2024 

 

La nostra azienda opera in questo settore da molti anni e vanta una reputazione di alta qualità che ci 

auguriamo possiate verificare personalmente.  

 

Distinti saluti.  

Busto Arsizio, 23 luglio 2024  

 

 

Il Rappresentante Legale  

Crespi Davide. 

mailto:info@crespicatering.it
http://www.crespicatering.it/

	Determina_affidamento.pdf
	Preventivo Fondazione Politecnico

		2024-07-29T13:51:11+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




